
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 
Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

SR Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: acquisto tramite leasing finanziario con patto di riscatto finale di un automezzo 

allestito a ufficio mobile trasporto SAPR con procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera 

b) mediante RdO sul MePA di Consip (Proroga termini Richiesta di Offerta n. 2307227) – Ing. 

Andrea Berton 
Lotto unico CIG 7915328F49 

 

IL DIRETTORE f.f. 

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR, Dott. Giorgio Iervasi, nominato con 

provvedimento n. 38/2018 prot. AMMCNT-CNR 0028934/2018 del 20/04/2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Provvedimento del 

Presidente n. 93 ed entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con Provvedimento del Presidente n. 14 del 18 febbraio 2019 ed entrato in vigore il 1° 

marzo 2019. 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato 

nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005; 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento 

Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione 

di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre che “di libera concorrenza, 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il d. lgs. 50/2016 

riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute ed in particolare le 

Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici (approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016) e Linee Guida n. 2 - Offerta economicamente più vantaggiosa (approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016), come aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 con Delibera del Consiglio rispettivamente n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 424 
del 2 maggio 2018; 

RICHIAMATA la determina a contrarre prot. 0004111 del 22/05/2019 con la quale è stato 

disposto di avviare la RdO n. 2307227 finalizzata ad acquisire con leasing quinquennale il mezzo 

in oggetto funzionale alle attività di ricerca e servizio svolte dal Gruppo di Lavoro Re-Fly; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dott. Giorgio Iervasi; 

CONSIDERATO che in detta RdO l’inizio di presentazione delle offerte è fissata nel giorno 

21/05/2019 ore 23:27, il termine ultimo di presentazione delle offerte nel 06/06/2019 ore 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 
Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

SR Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

 

18:00, il temine ultimo per le richieste di chiarimenti nel 30/05/2019 ore 18:00, la data di 

svolgimento della prima seduta pubblica nel 10/06/2019, la data limite di stipula contratto nello 

02/12/2019 ore 18:00; 

VALUTATO, anche a seguito di comunicazione ricevuta sull'apposita Area del Sistema MePA, 

opportuno prorogare di una settimana la data di scadenza di presentazione delle offerte per 

garantire la massima partecipazione degli Operatori economici; 

 

DISPONE 

 
1. DI PROROGARE il termine ultimo di presentazione delle offerte al 13.06.2019 ore 18:00, 

posticipare la data della prima riunione della commissione al 19.06.2019, ore 11:00, il temine 

ultimo per le richieste di chiarimenti al 06/06/2019 ore 18:00, la data limite di stipula 

contratto al 09/12/2019 ore 18:00; 

 

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “gare e appalti”. 

 
 

Il Direttore f.f. 

Dott. Giorgio Iervasi 

 

http://www.urp.cnr.it/

		2019-05-29T11:55:38+0200
	Iervasi Giorgio




